commissariem detrectarint; execrabilem animorum pestem instaurat et sedatum illorum interitum redintegrat. De Bohemis, quid post regis obitum novitatis ediderint, ostendimus, nunc, quid in Hungaria acciderit, brevissime referendum.

Elisabetha secundum regis interitum grava iam relicta, post-¹¹⁷ quam in regiam relata est, lugubrem vitam dicit reputans secum non minoribus quam Elisabetha et Maria quondam laboribus se amissos viro laboraturam; a fortuna patris Bohemorum discordias et fraudes Ungarorum probe didicerat. Illud succurrebat imprimis se ac¹¹⁸ infantem, quem adhuc in utero ferebat, nil profecto aliud quam fortune spectaculum futurum; a viri morte, ab immatura viduitate, a presente orbitate infaustissima queque hariolatur, se destitutam et infelicem infantem etiam utcunque editum multo infeliciorem ausplicatur. Item feminei presertim sexus pensitat imbecillitatem.¹¹⁹ Regni consortem, ut tutius res agatur, non aspernit; nihil quoque succurrit antiquius, quam fortune se aliqua ex parte temeritati subtrahere, in tutioris vite condicionem asserere, si honeste liceret. Nil quandoque magis optare, quam huiuscemodi ludi missione donari. Dum consternato sic animo regina vexatur, accersi primores imperat¹²⁰ vel eos maxime, quos regni charitate, prudentia et pietate haud pa- rum valere diu noverat. Prestanti procerum fecunditate tunc polle-¹²¹ bat Hungaria, ne minore quidem pontificum turba florebat. Cum fre-quentes ad reginam optimates convenient, hec imprimis verba fecit:

Cum optimum dudum regem immo patrem pientissimum ami-¹²² serimus, de futuro principe decernendum est, patres, ne sine capite ac moderatore perditum cuncti principes eamus, immo, ut officium dignitasque postulat, publice saluti consulamus, et, cum extinto potiore lumine vos ad tenebras redacti non secus atque ad lunam homines nunc oculos universi in me convertitis, fatebor equidem ingenue nullam vobis ex me lucem oriri posse. Quan-¹²³ quam me iure heredem regni Sigismundi filiam, Alberti regis uxori et reginam auctoritate vestra diu approbatam esse non infitior, tantarum tamen rerum me impotem esse libere fateor, ne tantum mihi arrogare videar, ut supra vim etatis et sexus tante molis imperium ausim moderari. Me non parum Marie ac Elisabethe de-¹²⁴ terret audacia, ne me quidem Pannonica latent ingenia Bohemicæque secte. Proinde mei sexus et ingenii vires emensa salutarem tan-¹²⁵ tarum rerum moderatricem me esse non posse confiteor. Si pro-¹²⁶ lem, quam edidero, expectare volueritis, longa quidem et formi- dolosa hec erit expectatio; quin et vereor, ne femellam potius quam marem edam. Quare reipublice vestre consultite, optandi vobis in-¹²⁷ terregis gubernatorisive facio potestatem. Eum disquirite, qui multo femina melius huiusc regni temperet habenas. Et, cum hinc, sa-¹²⁸ lutem vestram quanti faciam, intelligere facile possitis, Elisabethe ac future prolis, quecumque fuerit, in tempore memores estote, hinc meum in vos omnis amorem pensitate. Neque tamen, patres, ex eo,¹²⁹ quod hoc vobis liberum esse facio, regno cedo iurave resigno hereditatique renuncio, immo vos per deos, per Sigismundum, per

Alberti nuper erepti pietatem oro et obtistor, ne me regni vel mei iuris expertem esse iubeatis neque, si faustum divina benignitas prolem dederit ac veluti e celo ad vos demiserit successorem, hereditario, queso, iam regno defraudetis. Servate igitur per deum ho-¹³⁰ minumque fidem sempiterna memoria parentis beneficia et, qua fide illa tueri debeatis, vobiscum assiduo reputate. Cavete, per in-¹³¹ gratitudinem aliqua in eius manes piacula committatis, in que multo severius quam in reliqua a deo animadverti solet.

Mox in lacrimas effusa conticuit. Ex hac regine oratione multa et¹³² diurna mala promanarunt, nam, cum usurpata potestate optimates ad eligendum regem animum advertissent, maximum hinc incendium exarsit, hinc Polonis Ungarisque bellum emersit. Quare ex¹³³ composito regalia sunt indicta comitia, que, postquam haberi cepta sunt, Wladislauum Casimiri fratrem et Polonie regem adhuc iuvenem suum principem extemplo nominant. Que quidem properea declaratio plus temeritalis quam prudentie retulisse visa est; multo nanque tutius ad interregnum res tunc redigi potuisset, quam longarum semina discordiarum serere. Gubernatorem interregis loco¹³⁵ creare licuisset, declinassent huiusce belli pericula, que comitiis qui-¹³⁶busque regalibus redintegrascunt. Rex his condicionibus electus¹³⁷ est, ut reginam uxorem ducat et, cum ex Alberto grava foret, postumo Austria Bohemiaque cedat, futuris Wladislai e regina liberi Polonie Ungarieque ius sit. Declarato rege legati designantur, qui regem e Sarmatis evocent. Quatuor hos fuisse memorant¹³⁸ Tininiensem imprimis episcopum, Mathicum Ragusinum Dalmatie prefectum, Emericum Marchalium vaivode filium Ladislaumque Palocium, qui quidem omnes auctoritate ac opibus admodum illa tempestate pollebant. Wladislaum Ungari haud inviti idcirco regem¹³⁹ declararunt, quia vicinitate, probitate, iustitia, religione ac magnis denique viribus prestare senserant. Sed, cum prepropera festinatio magna ex parte penitentiam continuo pariat, vix fere legati Gracoviam advenerant, cum repentinis subinde nunciis, qui scitum et elegantem a regina puerum natum esse significabant, pedem referre iubentur. Abrogatur his legatio et potestas omnis adimitur. Illis rei¹⁴⁰ novitate commotis, quid potius agerent, haud facile succurrebat. Quare advenerint, passim rumor effuderat. Wladislaus maximo, ut¹⁴¹ par erat, honore ac plausu hos exceperat, in senatum longo itinere defatigatos nondum admiserat et, quamvis adhuc illi mandata non exposuissent, ea tamen omnes e rumore noverant. Cum diversi tra-¹⁴²herentur, mandata tandem, ne turpiter abirent, exequi invita regina et magna reipublice parte decrevere. Aderant eodem tempore Gracovie Turcorum legati, qui vivente adhuc Alberto e Thracia profecti in itinere mortem eius audiverant. Hi Amratis nomine pecunias et exercitum Wladislao deferebant ad gerendum adversus Albertum in Bohemia bellum, que mortuo Sigismundo in duas factiones partita graviter estuabat et altera Casimiro regnum detulerat, altera uxoris iure Albertum retinere studebat. Hac demum condi-¹⁴⁴cione sanciendum fedus postulabant, ut Casimiro Bohemia potito

Wladislaus ab Ungarorum fide et societate abstineret. De utrisque ¹⁴⁶ legatis ad senatum uno tempore relatum est. Turcis responsum est Alberti morte eorum legationem esse irritam; cum Wladislaus erit in Ungaria, tunc de ineundo federe agendum.

In senatum igitur Pannones acciti in frequentissima procerum ¹⁴⁷ turba, cum rite mandata retulissent, non sine ingenti plausu a cunctis senatoribus exauditi sunt. Quanquam multi sententias dixissent et ¹⁴⁸ tanti principis absentiam egre ferrent, nemo tamen eum tanti regni gloria defraudandum esse censuit et hanc Casimiri virtute iacturam resarciri sperabant. Wladislaus tandem senatus consulto non sine ¹⁴⁹ aliqua Polonorum molestia delatum Pannonie regnum accepit; fedus quoque inter Sarmatam et Pannonem eternum percutitur. Comparatur mox exercitus, qui Wladislaum in Ungariam comitetur. Legati una cum rege novo Budam continuatis itineribus properarunt. Wladislaus Ungariam ingressus rex per vicos et oppida passim sa- ¹⁵¹ lutatur. Honestissimus Polonorum procerum comitatus eo tempore sequebatur; imprimis Andreas et Ioannes Taucinenses et Dobrogostius Sandivogiusque Ostrorogii, item duo Ioannes Tarnini ac Vincentius et Scidova Sciamatulei, insuper Lucas Goricensis, Nicolaus Lassovianus, Gregorius Sanoceus, qui annos quinque ac viginti Leopoli prefuit, et Lesco Bobricius arte bellica exercitatissimus. Sophiam vero matrem fratremque Casimirum secum biduo profici- ¹⁵² scentes rex dimisit. Primores Pannonie auditio eius adventu salutatum occurrere. Magnus ubique honor exhibitus. Eo tempore Si- ¹⁵³ mon Rosgoinus Agriensis episcopus, cum Aperiascium negligenter custodiri accepisset, noctu per occasionem oppidum intercepit Polonis infestissimum impositoque presidio mox regi obviam Chесmarcum venit, ad capessendum regnum animum eius incendit assumptisque secum Andrea Taucinensi, Vincentio Sciamatuleio et Lescone Bobricio Budam, quam Fredericus comes Celie preoccupare contendebat, continuo properavit regique aditum patefecit. Lau- ¹⁵⁴ rentius Hedervara, qui eo anno palatinatum gerebat et ex more interregis potestatem habebat, adventanti regi Budensem arcem ultro patefecit ac in regia sede collocavit.

Quando Wladislaum regem e Polonia Pannones evocatum in ¹⁵⁵ regno constituerunt, quadragesimus tunc et quadragesimus supra millesimum salutis annus agebatur et festa Pentecostes instabant. Elisabetha vero, cum Ungaros potestate, quam tradiderat, abusos ¹⁵⁶ esse conspicaretur filiumque genuisset elegantissimum, concesse potestatis penitentia exemplo corripitur. Merorem cum amicis et luc- ¹⁵⁷ tum instaurat, quando infanti, quem genuerat, imperium sua culpa ac stolida quadam indulgentia abrogatum iri considerat. Condicio- ¹⁵⁸ nes pactumque cum Wladislae coniugium rescindit; novum regem pati non potest et legatos, qui redire iussi pertinaciter mandata peregerant, in ceterorum procerum invidiam adducit, nonnullos, qui prius redierant, in carcerem coniecit. Quare duplex in regno facio ¹⁵⁹ suscitur; multi Polono, pars maxima pupillo Ladislae favet, quandoquidem regis imperatorisque Romani filium hereditario regno de-

fraudari neque fas neque iustum fore videbatur. Accedebat etatis ¹⁶⁰
 orbitatisque commiseratio, que complurium pontificum regulorum-
 que animos postumo conciliarat neque adhuc Sigismundi gesta
 beneficiaque multa principum sane mentibus exciderant. Quare ii ¹⁶¹
 cum regina coronandi extemplo pueri consilium ineunt, Albam ex
 composito cum universa factione contendunt. Quo ubi perventum ¹⁶²
 est, in Stephani basilica inter operandum in frequentissimo con-
 ventu Dionysius Seech metropolita Strigoniensis et cardinea digni-
 tate peditus pupillum in gremio matris vagientem ac nondum
 quartum mensem natum rite coronavit. Lacrimarum profluvium Eli- ¹⁶³
 sabetha inter coronandum spectante populo continere non potuit,
 quando plus laboris et discriminis quam otii ac felicitatis insignia
 illa pueri allatura esse contemplabatur, quin etiam ex vagitibus
 infants infausta quedam ausplicari videbatur. Reginam quoque cum ¹⁶⁴
 filio collacrimantem non sine fletu singultuque pontifices ac ceteri
 spectatores intueri poterant. Coronationi Ladislai regis hi antistites ¹⁶⁵
 ac proceres imprimis affuere: Mathias Vesprimiensis et Benedictus
 Iauriensis antistes, Ulricus Celie comes, Nicolaus Uilach, Ladis-
 laus Gara, Andreas Bothos, preterea Ladislaus et Emericus Ioannis
 Chanisii vaivode filii, item Thomas Seech et frequentissimus no-
 bilitatis ordo. Ulricus Celie comes Elisabethe avunculus regine pro- ¹⁶⁶
 ximus affuit ei, cum rex se regni libertatem, leges, sanctiones et
 plebiscita omnia populorum nunquam violaturum iurare debeat, is
 pro Ladislae rege iuravit. Contra vero supra coronatum pupilli ca- ¹⁶⁷
 put post, ubi regalibus sacris a Dionysio pontifice initiatus est,
 omnis antistites ac proceres cum universa nobilitate perpetuam illi
 fidem obsequiumque prestituros esse iurarunt. Peracta coronati- ¹⁶⁸
 onis celebritate solutoque conventu mater cum pueri et honesto
 procerum comitatu Vicegradum concessit, ut in arce munitissima,
 cui Ladislaus Gara prerat, sacrum diadema reconderet, quemad-
 modum veteres editissimum tutissimumque locum asservande cor-
 rone hunc unicum dicarant. Atqui, in arcem ubi conventum est, ¹⁶⁹
 omnis, qui aderant, optimates regina fefellit, quippe que, dum fu-
 tura discriminia veretur, quam recondere simularat, coronam iterum
 subtraxit et prestigii dexteritate freta spectatorum lumina elusit, mox
 reconditorum obsignato ab optimatibus thesauro iussit obcludi.
 Deinde regni dissidium causata ad Fredericum Romanorum regem ¹⁷⁰
 Stirieque ducem in Austriam contendit, quem pueri fratrem fuisse
 plerique prodidere, huius fidei filium coronamque commisit, unde
 eterne discordie ac assidua cum Alemanis bella promanarunt.

Verum ad Bohemos redeamus et, quo id regnum pacto regina ¹⁷¹
 recuperare studuerit, videamus. Cum Bohemi reginam octavo Ka- ¹⁷²
 lendas Martias scitum puerum genuisse, dixisse Ladislaum et sacro
 Ungarie diademate rite coronasse cognovissent, mittendos ad eam
 legatos crearunt, qui statuta apud se regalia comitia nunciarent ad-
 monerentque, ut, si quid iuris in Bohemico regno deberelur, in-
 fanti procuratores mitterent, qui Ladislai causam in comitiis age-
 rent; hec demum omnia in tempore curaret, ne suo iure pupillus

fraudaretur. Advenientibus legatis regina Ladislaum, quem ex Alberto genuerat, in cunabulis ostendit, mox per deum hominumque fidem eos obsecrat et obtestatur, ne paterna pupillum hereditate privent, comitiorum item tempus prorogent, que ad diem quintum decimum habenda erant; artissimum conveniendi tempus esse, quod, si differatur, se oratores, qui pueri iura tueantur, missuram esse pollicetur. Sed, cum ex legatis unus esset regine amantis¹⁷³simus, quem Alberti regis beneficentia obligarat, cui Procopio Rabensteyno nomen erat, vir equestris ordinis, item doctrina moribusque prestans, is optimam Elisabethae operam apud Bohemos pro puerō se navaturum esse recipit. At, ubi audita regina in Bohemiam illi ¹⁷⁴rediere, Procopius omnis veteres Alberti regis amicos alloquitur, Elisabethae desiderium exponit, eius nomine comitia proroganda suadet, quando id nequaquam iniquum et inutile fore videbatur, in re tanti momenti non temere festinandum; precipitis consilii et temeritatis comitem penitentiam esse docet; id et superioribus presentibusque et variis exemplis asseverat; regine postulationem iustissimam esse fatetur. Quare hos omnes haud difficulter in sententiam traxit. Contra Prasco, qui Alberti partibus olim fuerat infestus, quamprimum regno consulendum esse vociferatur; nullam femine rationem in rebus gravissimis habendam neque attendendos infantium vagitus, ad hec neque Sigismundum neque Albertum Bohemiam curare potuisse; preterea passim exclamare habenda esse ¹⁷⁵cito comitia, instare adversantibus, proceres convocare, comitiorum tanquam interrex diem indicere; Ladislai vero partes ad prorogandam diem multa ex industria causari, suadere non tantopere festinari oportere atque diem ex die protelare, donec a regina legati venerunt. Elusos in tempore conatus Prasco egerrime ferebat, ¹⁷⁶at, ubi eos advenisse sensit, id tulit multo molestius.

Comitia sequenti die haberi cepta, quo cum oratores pueri ¹⁷⁷descendissent, exemplo ambire proceres, apprensare manus, cuique Ladislai ius hereditarium commendare et orare impensius occiperunt, ut Sigismundi Albertique regis beneficia recordentur, fedam ingratitudinis infamiam precaveant. In contionem deinde vocati hec verba fecere :

Si quis fortasse vestrum, proceres, adventus nostri causam ¹⁷⁸admiretur, nimirum, ubi recte fas et equum hic secum reputarit, non tam eorum, qui nos miserunt, quam horum, qui nunc audiunt, rationem commodumque nos huc perpulisse cognoscet. Neque a societatis et amicitie iure est absonum eos equitatis, officii et utilitatis admonere, qui fide longoque federe sunt obstricti, neque cuiquam molestum et grave videri debet, cum amice vel a paribus vel a superioribus cum private tum publice salutis admonetur. Regina ¹⁸¹nos Elisabetha ad vos exorando venire iussit, ut post Alberti regis obitum neque se neque filium Bohemie regno defraudari patiamini, quando id neque Sigismundi neque viri sui neque progenitorum in vos officia, que perpetua memoria tenere debetis, meruisse videntur. Non enim vos latet, proceres, quid ius gentium, quid leges ¹⁸³

ipse imperii Romani, quid federa, que vobis cum Australibus intercedunt, quid beneficiorum memoria, quid denique pupillaris commiseratio et commodorum ipsa ratio postulet. Quandoquidem nemo ¹⁸⁴ vestrum est, qui, si se a privatis vindicet affectibus, hec per se non omnia facile iudicet. Quanam honestatis specie paterna avitaque hereditate quisque privari potest? Que sat evidens ratio contra ex- ¹⁸⁵ cogitari poterit, nisi vim, ius armorum et divini humanique iuris piaculum adieceris? nempe nulla. Quin etiam, cum et cetera animantia preterea, que rapinis sunt obnoxia, quodam nature instinctu religioneque nidos neque latebras lustraque aliena invadere ausint, nos puerum, cui ipsa natura indulgentissima esse solet, paterno et avito regno defraudabimus? Tenellam etatem et tante molis impontem immaturamque causabitur quisquam? Qui id obiecerit, prius caveat, gravibus Bohemos Australesque afficiat iniuriis. Num in ¹⁸⁸ utraque gente usque adeo preclara interiere ingenia, ut, donec puer coalescat, regnum hoc administrare nesciant? Atque, ut hoc vestra ¹⁸⁹ pace dixerim, quod in bonam partem accipi velim, utinam, utinam, inquam, Bohemi viri, vobis e celo non tantum sapere datum esset neque in divinis humanisque rebus plus sapere videremini, quam opus ¹⁹⁰ esset. Nimirum tot intestinis gravissimisque bellis et tam diu nunquam, mihi credite, laborassetis. Neque vos preterit nil boni sine rerum ordine constare posse et non solum infanti, sed tempestivo quoque regi consiliarios adhiberi, adiici senatus et populi auctoritatem oportere, ut nihil his inconsultis agere liceat. Quare, veluti adulto, ita et parvulo moderatores optimi dari possunt, qui rem publicam gerant. Quin etiam sub huius quam illius auspiciis multo ¹⁹² tutius respublica regeretur, quando moderatoribus, legibus consultoque senatus alter adversari non potest, alter vero pravis sepe concupisciens estuans contemptis omnibus appetitus imperio trahitur et rebus pro libidine sua moderatur; hinc iudicia sepe corrumuntur, violantur leges et patrum consilia depravantur. Proinde, ¹⁹³ ne ius gentium ac legum auctoritatem violare videamini, hunc vobis regem, proceres, optate, cuius non modo patrem, sed avos atavosque reges olim tantopere coluistis. Neque initum quondam cum ¹⁹⁴ Australibus fedus mente vobis excidere debet, qui antique societas iura tantopere coluere. Si in orbitate principum, prout casus ¹⁹⁵ ipse tulerit et inita federis condicio postulat, utrinque reges optari debent, nos in necessitate hac non solum Australem, sed verum heredem et quem indolis prestantia ad imperandum tantum natum esse portendat, vobis regem offerimus, quem sine violentia federis, sine iniuria societas, sine piaculo divini et humani iuris, sine perpetua regni infamia, sine summo denique facinore impietatis recusare non potestis. Preterea unum nobis quandoque venit in mentem, quid Ladislai regis progenitoribus rependi debeat, a quibus tot beneficia et ea quidem immortalia accepistis; ne minus quidem publice quam privatim de Bohemis illi bene meriti sunt. Quando ¹⁹⁷ regnum hoc illi augustali dignitate decorarunt, vos omnis ita dilexere, ut non pluris imperium Romanum quam regnum Bohemicum

fecisse existimetur, vestram gentem domi forisque clarissimam redidere, prestitere opulentissimam et tot familias amplissimis honoribus et dominatibus exornarunt. Nec inter cogitandum etiam illam 198 Indorum legem nefaria vobis occupet oblivio, qua omnes ingratii capitales iudicabantur. Sigismundus cum Alberto quid pro pacando 199 regno, pro animorum corporumque salute fecerit, insudarit, prodigerit, non facile, si ii estis, qui esse debetis, obliterare poteritis; nimirum ille tantum profusissime principis beneficentie fuit expers, qui aut noluit aut non petendo contempserit. Proinde, quid eorum 200 manes, quid insignia, que accepistis merite, quid vestrum officium postulet, considerate. Et, cum hodie, quecumque debetis, exolvere licet, cumulatissimam data occasione gratiam, vos queso, rependite et perquam abunde referte. Si parum, quod nequaquam crediderim, 201 vos ista movent, quando estis homines, humanitatis officia colite. Leones, tigres lupasque legimus ac immanes plerasque feras et gratiarum et humanitatis commiserationisque rationem habuisse, percisse infantibus, vicem retulisse et innocentii denique etati fortuneque aliquid induluisse. Si hec quandoque illa prestitere animalia, que humanitatis expertia natura finxit, quid homo faciet, qui ab hac ingenita nomen accepit. O quam aliter ac nunc sentiretis, 202 proceres, si Ladislauum infantem spectaretis, in quo faustissima indoles maiores omnis inesse testatur. Spem eam prefert, qua illi 203 nunquam fuere prediti, ea nutu molitur infans, que fidem superant. Si vixerit, progenitores in gestorum gloria se antecessurum pollicetur. Sepe hunc Fredericus imperator in medium afferri iubet, quo 204 ubi allatus est, imprimis coronam procerum circumspectat, mox in Cesarem bracchia intendit, vagitu exposcit, fratrem amplexatur, madidis os eius oculis aspergit, veluti si se tutori et Christiane reipublice moderatori commendaret exoraretque, ne regnum sibi pre- 205 ripi, ne paterna hereditate fraudari pateretur; deinde circumstan- tem coronam lustrare contendit et per optimatum amplexus ob- vagatur, tanquam omnes ambiret et obtestaretur, ut immaturam dignitatem tuerentur. Neminem demum inamplexatum inoscula- 206 tumque dimittit, ambitioni quandoque gemitum quandoque vagitum intermiscet, quare nunquam prodit in publicum, quin lacrimas a cunctis spectatoribus exigat. Nihil igitur est in puero, quod non 207 admirabile, faustum et incredibile videatur; plus divinitatis quam humanitatis refert. Nemo puerum videt, qui sub divina tutela non 208 credat esse. Omnem a deo potestatem hominibus dari procul du- bio credendum est. Divine voluntati quis obstiterit? Cyrus infans expositus, Romulus cum Remo in Tiberim electus, Servius Tullius captiva matre natus, quin ea, ad que nati fuerant, regna non asse- 209 querentur, nulla vi inhiberi potuere. Proinde deum ducem sequi- mini, proceres, eum, quem e regia stirpe demisit, excipite, declarate regem et tanquam angelum e celo demissum cunctis suffragiis faustisque votis consulitate, admitite, colite. Sic dissidia, intestina bella ceteraque externa incommoda propulsabitis; hinc pristina vo- 210 bis commoda instaurabuntur. Quem nanque vos magis amaturum

studiosius vestra commoda curaturum putatis, quam eum, qui e vestro sanguine in vestra aula, in vestris ulnis et natus et educatus est? Nulla, mihi credite, peregrini principis admissio fieri so-²¹¹let, que aut calamitosam novitatem aut diuturna mala non inferat. Quare, ut dicendi finem faciam, per deum hominumque fidem oro, ²¹² Ladislaum verum principem, ut vestrum officium et utilitas postulat, uno regem consensu declarate.

Secundum legati orationem magna pars procerum edito plausu ²¹³ illius postulata comprobavit asseverans nullo pacto aliter esse sen-
tiendum, ne perpetua iniquitatis ingratitudinisque nota universa Bo-
hemia sugilletur. Contra vero, qui Albertum oderant, filium regem ²¹⁴ creandum esse negabant; dicere nihil inconsultius esse, quam in-
tempestivum et inutilem regno optare hominem vel maxime illum,
qui non regere, sed regi tantum posse videatur; Ladislaus ante-²¹⁵
quam sit regni compos, longam temporis intercedinem interces-
suram, Bohemiam sub interregni discriminē interea futuram, fluctu-
antissimum optimo moderatore regnum tam diu carere non posse;
proinde, quoad Ladislaus adolescat, regem creari oportere et id ²¹⁶
eo tutius agendum, quo facilius Fredericus Romanorum rex nuper
electus optandi regis iam ipsis potestatem indulserat. Vicit hec tan-
dem sententia. Quare, cum de creando novo rege ad proceres re-²¹⁷
ferretur, ii maiore ex parte Albertum Bavarie ducem regem decla-
rarunt, qui apud Venceslaum quondam ab ineunte etate fuerat edu-
catus; quin et e primoribus nonnulli designantur, qui e Vindelicis
Albertum evocent. Horum princeps Ulricus Rosensis erat, qui, ²¹⁸
quamvis Alberti partibus semper favisse videretur, in his tandem
comitiis aliquid tempori tribuendum esse censuit. Alii autem, qui ²¹⁹
id egre ferebant, rei indignitate correpti ad Fredericum clam Proco-
pium mittunt Cesaremque orant, ne pupillum paterno regno de-
fraudari patiatur, tutelam infantis, quam nuper acceperit, summo,
ut par est, nunc studio gerat, sine infamia regnum Ladislao debi-
tum alio diverti non posse reputet. Mandata Procopius diligenter ²²⁰
et caute peragit. Fredericus rerum admonitus ad Albertum ducem
repente scribit; hominem hortatur et monet, ne qua ductus ambi-
tione alienum sibi regnum usurpet; Bohemos herede superstite, cui
regnum debetur, alium regem creare non posse et creandi potesta-
tem, quam ab ipso in comitiis impetrasse predicabant, ementitos
esse; pertinacius asseverare nullam se Bohemis unquam creandi
regis potestatem fecisse. Albertus Cesaris diplomate inhibitus ea ²²¹
animi moderatione usus esse fertur, quam in paucissimis invenire
licet; nam, cum adventantes Bohemorum legati potens amplius
que regnum detulissent, ingenue abnuit. Gratias ingentes egit, quod ²²²
tanto ipsum regno dignum iudicassent; insuper inhumanum esse
pupillorum iura ledere; quibus omnes favere fas est, sine maximo
scelere ledi non posse; se quoque federis olim inter Bohemos
Austrialesque percussi haudquaquam ignarum. Albertum igitur longe ²²³
clariorum regem recusando quam accipiendo regnum omnes haberi
iure oportere iudicarunt,

Bohemi accepta repulsa iterum conventum habent legatosque ²²⁴ ad Cesarem mittendos esse decernunt, qui ipsum exorent, ut, donec Ladislaus adoleat, tutorio nomine regnum accipiat. Cesar ad hec, ²²⁵ cum legati mandata detulissent, respondit se Augustalis corone gratia in Belgas contendere; cum redierit, perquam commode rebus Bohemicis consulturum. Reverso e Gallia Cesare proceres e Bohemia ²²⁶ multi exemplo affuere imprimisque Prasco acerrimus infantis inimicus Cesarem hortatur, ut pupillari tutele renunciet, quod si fecerit, eum subinde regno potitum esse pollicetur; adiicit hoc iure federis plane fieri posse, ut seniorem Austrie principem Bohemi ex compacto regem in regia orbitate pronuncient. Abnegat Cesar se ²²⁷ turpiter et facinorose pupillum, cuius tutelam ageret, esse circumscriptorum hereditariumque illius regnum occupaturum neque Bohemiam tutorio nomine administraturum, quando non ignorabat eam sine insano sumptu haudquaquam gubernari posse. Bohemi nanque, nisi quotidiana stipedia munerae a regibus capiant, ab officio exemplo recedunt. Fiscus profecto tenuis, regia predia ab optimis occupata, fecundissime olim argenti fodine iam exhauste sunt, extenuata vesticalia censusque distracti erant. Quicunque igitur aut ²²⁹ rex aut gubernator futurus erat, nimirum cum dignitate vivere non poterat, nisi aut raptu aut precario aut collata popularium stipe victum quereret. Quare, ipsi per se Bohemi regnum gubernarent, ²³⁰ quousque Ladislaus adolesceret, plane suasit, mox legatos magnifice donatos a se dimisit. At, ubi ad populum id latum est, ut hoc ²³¹ interregni tempore gubernatores Bohemiam regerent, veluti Cesar ipse suaserat, imprimis Prasco Maynardusque creati. Initio magistratu subornatam aliquamdiu concordiam servarunt, si quidem alter catholice fidei propugnator, Rochezane pravitatis assertor alter erat et uterque factionum princeps, ne tamen ad arma perveniret, optimum excogitavere ambo temperamentum, ut pro suo quisque iudicio viveret. Haud multo post Prasco gravi morbo correptus interit, ²³³ cuius interitu Maynardi auctoritas usque adeo crevit, ut Pragenses ac potiores Bohemie civitates huic ultiro parerent. Hoc adverse factionis homines perquam moleste tulerunt, ad Georgium Pogiebracium confugere, quem sapientia et bellica disciplina, item ingenti gestarum rerum gloria prestantem esse noverant; hunc sibi prefi ciunt persuadentque, ne suas partis iacere neve Maynardum, cui Praga caput gentis obsequitur, qui Romane religionis ritus extollit, patrios antiquat ac demum ad tyrannidem aspirat, imperiose ac late dominari patiatur; item viri dominatum populo videri gravissimum necnon et Rochezane multas esse amicitias fidasque clientelas; Pragam illi facile preripi posse, proinde exorare hominem, ut sue dignitati suorumque saluti iuxta consulat. Profane verba multitudinis haudquaquam Georgio displicuere, cum pre magnitudine animi res maximas anhelaret; coniurationem magnam clam molitur et ad novitatem animum intendit; Pragam subornatos quosdam mittit, qui civium studia tentent, sollicitent animos et, ut Maynardo veluti tyranno ac peregrine religionis amatori potestas omnis abro-

getur, impellant. Quid fieri oporteat, Rochezanam consulant et coniurationis admoneant. Compositis rebus, cum multi in coniuracionem ultro confluxissent, novitati diem prestituunt. Moliendum in remota parte urbis incendium decernunt, ut, dum eo populus rerum ignarus plane cucurrerit, ex altera Georgio parte cum copiis venienti portam patefiant. Quare ad prestitutum diem ex compo-²³⁷
sito cuncta fiunt e sententiaque succedunt. Committitur clam incendium, quo omnes ex more convolant; Georgius in tempore advenit patefactaque porta ingressus tumultu ac ferro omnia miscet. Magnus extemplo terror incessit; quicunque adversi arma sumpserant, continuo trucidantur. Capitur Maynardus infelix et, postquam inimicus eius est urbe potitus, in arcem adductus in carcerem coniicitur. Multi carceris tedio, nonnulli veneno absumptum interiisse ferunt. Georgium integrum potestatem nactum sic urbem et²⁴⁰
Bohemiam illico pacasse et pacatam in otio diu tenuisse tradunt, ut nemo sit, qui ex tanto facinore tantum quietis promanare potuisse crediderit.

Dum hec, quemadmodum supra diximus, in Bohemia geruntur,²⁴² quia res Ungarice nos ad se redire iubent, quid in Pannonia fieret, exponamus. Postquam Elisabetha in Austriam profecta est filiique tutelam satis Frederico commendarat, ipsa non sine magna fautorum turba in Ungariam revertitur. Fines ingressa Pannone ex vultu, verbis conviciisque multorum, dum per vicos et oppida facit iter, mutata hominum studia deprehendit; quod quidem in his rebus accidere solet, partim, quia novarum rerum cupidi plebis animi esse solent, partim, quia nova spes ex Wladislao concepta omnia in melius itura pollicebatur. Neque deerat ingenitum ac sempiternum²⁴³ odium, quod Pannonicum Alemano semper intercesserat. Wladislaus enim, cum procera statura, valido corpore, consentientibus inter se membris et gratissimo foret aspectu, haud difficulter comitate, mansuetudine et insita quadam ingenii probitate populorum sibi animos conciliabat, quando hec facile popularem auram captant. Succurrebant et alie prestantiores animi dotes, religio singularis,²⁴⁵ diligentia divini cultus, iustitia insuper ac pietas et constantia cum ingenti moderatione coniuncta. Animus ad hec insons ac simplex,²⁴⁶ nulli vitio obnoxius et ad promerandam Ungarorum gratiam immortalitatemque comparandam nimis intentus, in bello fortis et intrepidus. Nulla vir bonus ac regno permaturus estuavit avaritia²⁴⁷ nulloque libidinis imperio vexatus est. Cum se facile exorabilemque prestaret, nimium ex popularitate favoris gratieque contraxit. Nullum ex eius ore verbum auditum, quod insolentiam temerita-²⁴⁸ temve saperet aut aliquid turpitudinis oboleret. Consuetudo dulcis, mores quoque mitissimi; talis denique censebatur, ut e Sarmatis tam virum prodiisse haud facile quis crediderit. His igitur artibus Wladislai presentia multum favoris sibi comparavit. Hinc multorum voluntates immutate et e proceribus complures, qui adverse factionis erant, in eius partis preter omnium opinionem conces-²⁴⁹ sere imprimisque Nicolaus Uylac Croatie prefectus, cum pupilli

partes quotidie labefactari conspicaretur, ut sue consuleret utilitati, a regina defecit, in Wladislai factionem plane concessit et in asserenda Poloni dignitate sic acer pertinaxque fuit, ut multo plus fortitudinis in asserendo quam in deficiendo perfidie retulisse videatur. Simon quoque Rosgon Agriensis episcopus, item omnes eius fratres Poloni partes pertinacissime sectati sunt. Rosgone defectionis causa Elisabetha fuit, quippe que Simoni, dum Vesprimiensis erat episcopus, archiepiscopatum Strigoniensem efflagitanti repulsam de-²⁵⁰dit responditque Elisabetha regnante Simonem nunquam archiepiscopum futurum, contra ille se vivente Elisabetham nunquam re-²⁵¹gnaturam. Archiepiscopatus igitur regine iussu Dionysio datus. Item, cum in superioribus Ungarie partibus Rosgana domus nimis auctoritate opibusque polleret, universam illius ore procerum nobiliumque turbam in Wladislai auxilium convertit.

Quin etiam Ioannem Unniadem, quo prestantiorem domi mili-²⁵³ieque virum illa tempora non viderunt, ut deinceps, cum res ipsa posularit, sat copiose referemus, Polono nimium favisse addictum perhibetur. Hic enim Valacho patre, matre vero Greca natus in-²⁵⁴dustria et virtute supra omnium opinionem suum genus illustravit; parentibus nequaquam obscuris editum tradidere. Pater nanque inter ²⁵⁵Valachos, qui Getarum Dacorumque loca nunc incolunt et e Romanis superfuisse colonis, veluti lingue similitudo testatur, sane creduntur, plurimum apud eam gentem potuisse dicitur. Quippe ²⁵⁶qui non consilio solum ac longa rerum experientia, sed opibus et fortunis multum sibi auctoritatis compararat, assiduo bello exerci-²⁵⁷tatus non p'us divitiarum quam nominis e militaribus studiis ipse contraxerat. In Corvino vico natus in Corvinam Romanorum fami-²⁵⁸liam genus retulit. Mater vero e Grecis edita e veteri et imperato-²⁵⁹rio sanguine promanasse credita est. Nonnulli in Theodosii hanc genus referre audent. Servivit a principio cum XII equis Demetrio episcopo Zagabriensi et in Italia duos annos sub duce Philippo Mediolanensi prima stipendia meruit, nam Sigismundum in Italiam secutus remansit. Sigismundum enim affirmant fama paterni nominis ²⁵⁹Ioannem adhuc ephebum Transalpinis oris in Transylvaniam transtu-²⁶⁰lissee, Unniaticis prediis, que in extrema Transylvanie ora, que ad Valachiam attinet, sita sunt, ob rem bene gestam donasse. Prima hunc stipendia sub Ungaro ale prefecto fecisse memorant. Nosque a ²⁶¹divo Mathia nonnunquam audivimus, cum prefecti cuiusdam filium in conspectum admittieret, quod de patre conversus ad alios ingenue fatebatur. Hic est, inquit, illius optimatis gnatus, sub quo pater meus ²⁶²primum meruit vocemque centurionis expavit, mox propria virtute for-²⁶³tuneque dexteritate fretus munia queque militie honorificantissime gessit, ex bono tirone miles fortissimus, ex milite imperator optimus emersit. Per singulos ordines miro laudis glorieque successu iam evectus provincias cum imperio sortiri cepit, cum prestantissima Gereborum domo affinitatem inivit. Hinc Elisabetham, que Ladis-²⁶³laum Mathiamque genuit, uxorem duxit. Vir fuit, in quo magnam Corvinorum virtutem, item magnanimitatem, sapientiam fortitudi-

nemque Romanam recognoscere licebat. Aspectu per liberali fuit ac 264
venerando, militari robore indomitus, cuius mite prestansque inge-
nium nil prefer Romane dignitatis imaginem referebat. Oculorum 265
ac oris venustate prepolluit. Mores omni ex parte nobilissimi ab
omniue barbarie feritate redempti. Religionis ac iustitie, item libe-
ralitatis et beneficentie studiosissimus fuit. Neque deerat amor ho- 266
nestatis et amicitie cultus ad obligandos militum animos et prome-
rendam ceterorum gratiam usque adeo promptus, ut eque ab om-
nibus amaretur. Comitate, beneficentia dissimulationeque callida sic 267
inimicitias et odia declinavit, ut his officiorum artibus ad eius di-
gnitatis altitudinem sibi viam compararit, quam ne sperare quidem
licuisset. Acer et excelsus viro fuit animus, consilium prudens cal- 268
lidumque, cui mos erat nil inconsulte, nil intempestive agere. Nil
spes eius appetere videbatur, quod arte consiliove consequi non au-
deret. Variante tamen in bello fortuna usus, ne obnoxiam hanc sibi 269
semper habuisse videretur, in agro Unniatico, quem a Sigismundo
quondam dono acceperat, in edito monte castellum erexit, quod
placida circum flumina lambunt, item arte atque natura usque adeo
munitum, ut nullum hostilem impetum reformidet. Ioannes igitur 270
Corvinus post cetera, que summa cum laude munera gesserat, Tran-
sylvaniae provinciam cum imperio ob rem optime gestam impe-
travit atque hinc facile ad maxima queque subinde evectus est.
Quare vaivoda, ut aiunt, cognominatus multum posthac auctoritatis 271
et potentie sibi vendicavit. Itaque, cum dupli factione Hungaria
tota laboraret, Wladislai partes sectari placuit, quod adversariorum
vires haud parum enervavit; hinc tanta Polonis accessio facta, ut
absque difficultate cetera transigerentur.

Cum igitur coronandi regis tempus instaret et pupilli res quoti- 272
die detereret, Bude a palatino conventus indicitur. Convenere ex- 273
templo proceres, antistites, legati civitatum universaque regni no-
bilitas, insuper et plebis innumera multitudo, qui quidem omnes
novi principis imperio gratulari passimque gestire videbantur. Sub 274
incolumitatis diplomate adverse factionis nonnulli principes ad in-
dictum conventum advenere, imprimis Dionysius metropolita Stri-
goniensis, cardinalis eo tempore spectatissimus et Ladislaus Gara
Vicegradensis prefectus arcis, quos haud mediocris pars optimatum
et nobilitatis sequebatur; ex his alter pupillum precipue diligebat, 275
quia sacro baptisme initiarat, alter erarii munitissimeque arcis
prefecturam ob exploratam fidem non immerito assecutus.
Cum Budam non absque magna expectatione venissent, regalem 276
cum ceteris pontificibus optimatibusque arcem subivere, dum soluto
senatu, cum aliis patribus abirent, intercepitus est exitus nec un-
quam exeundi facta copia, donec fidum in manus novi regis ob-
sequium iurarent et Ladislaus Vicegradum thesaurumque redderet.
Vi adacti postulata factitarunt; mox non sine gratia in libertatem 277
restituti. Post, ubi satis inter principes de coronando Wladislao
conventum erat, Vicegradum omnes ad recensem erarium ac-
cipiendumque sacrum diadema concessere. Patefacto erario cuncta 278

integra invenere, corone tantum ab Elisabetha subtracte furum deprehendere. Hinc turba ingens inter proceres oborta, hinc prima 279 perniciosi ac diuturni belli auspicia leva sunt edita, infremere multitudo cepit et factionum vulnera, que cicatricem dudum obduxerant, recrudescunt. Pars Polonica ad Regalem Albam extemplo properandum regemque coronandum exclamat; sacrum Albe diadema non defuturum; reges non peregrine femine, sed Ungarorum auctoritate 280 fieri oportere. Subticebant pre metu et pudore, quicunque reginam et pupillum diligebant. Nonnulli regine facinus improbare, dicere 282 nec iustum nec fas esse divinum regie maiestatis insigne per sacrilegium abstulisse et illorum commisisse manibus, quibus cum Ungaris non tam antiqua quam ingenita odia intercessere. Quin 283 etiam multa hinc mala augurari. Quare non sine tumultu ob indignitatem rei Albam properatur. Rex cum ingenti suffragatorum 284 multitudine illuc ducitur; in divi Stephani basilica Wladislausum cum maximo plausu rite coronant. Cum vera corona defuisset, 285 quam regina sustulerat, e simulacro divi regis, quod in sacello colebatur, placato numine præreverenter diadema sumptum et re iubente in coronandum Poloni caput usurpatum est. Hinc inextri- 286 cabilis totius Hungarie factiones exorte sunt, hinc omnis concordia soluta, extemplo intestine discordie incessere, simultates et odia instaurantur. Conticuere leges et conculcata iudicia; prout quenque propria libido tulerit, ita sese gerere; quisque sibi iudex esse, vim, rapinas, homicidia passim agere; inimicitie tunc graviter exerceri; ille magis iniurius haberet, qui minus posse videbatur. Alienam 288 predia sine pudore occupari, violari templorum iura, nulla denique sacra profanave potestas se iniuriis abstinere. Exaggerabat et illud hec mala, que diximus, quod, cum armis omnia obstreperent, qui- 289 cunque se imparem inimico senserat, peregrina auxilia introducebat, que utrumque pro furoris imperio populabantur. Hi pupillum revocare, Polonum illi retinere contendunt. Alteri Alemanos, Polono alteri certatim invocant. Barbaram igitur Scythice gentis im- 291 manitatem, que tantopere concordiam et otium abominatur, diu iste furor exercuit et eo usque, ni mentiar, exercebit, donec se quisque metiri, coercere ambitionem, aliena dimittere, invidia carere mutuamque concordiam amare didicerit. Sed de his hactenus.

E conflatis igitur discordiis, quibus graviter Hungaria estuabat, 292 bellum civile tandem exarsit. Ladislai partibus imprimis hi pre- 293 erant: Ladislaus Gara banatus, ut aiunt, munere insignis, Ioannes Philippus Corogus, item Andreas Bothus ex Arapco vico natus et Henricus Themasii vaivode filius, qui armis, consilio fortunisque amplissimis multum ea tempestate posse videbantur. Hi a Polono palam defecere et pupilli partes se acerrime asserturos esse profitebantur. Non solum a regina Elisabetha opibus adiuti, verum etiam suis impensis haud parum equitum ac peditum inauctorarunt, ut a Sarmatarum servitute Pannonias vindicarent. In inferiore Pan- 295 nonia primum res novas moliti ad monasterium Zykador, quod sub Batha situm ad quinque milia passuum prope Danubium nunc

Zic appellant, prima castra locarunt. Ad coercendam huiusce fac-²⁹⁶
tionis audaciam Ioannes Corvinus, qui, cum Transylvaniam provin-
ciam cum imperio tenuisset, perpetuum vaivodatus nomen ausumm,
sit, a novo rege decernitur; Nicolaum quoque Uylak Machovien-²⁹⁷
sis provincie regnique Bossenensis titulo deinde clarum
in hac expeditione collegam sortitus est. Ambo nanque illa tem-²⁹⁸
pestate armis, auctoritate, divitiis viribusque prepollebant, quare
haud temere ad extingueda prima formidolosi belli incendia utrun-
que proceres illico delegere. Cum properatis itineribus ad mona-²⁹⁹
sterium pervenissent, vix curandis corporibus unum diem indul-
sere, postero prima luce prelium initur. Nondum utrinque signa ³⁰⁰
dabantur, cum levi velitatione pugna conseritur; in dextro Cor-
vinus, Nicolaus in sinistro cornu preerat, in medio Polonus erat.
Facta repente pugnandi copia tanto inter sese impetu concurrere, ³⁰¹
ut non cum propria, sed aliena vel infestissima gente dimicarent.
Poloni Ungarorum exemplo inanimati eo vehementius dimicare ³⁰²
nitebantur, quo magis verebantur, ne ab his, qui parebant, ulla vir-
tute superari viderentur. In tanta igitur certandi pertinacia Ladis-³⁰³
laus Gara, qui in sinistro cornu pugnabat, a Corvino inclinatus
cedere cogit et, dum manus hostis evitat, fugam proripit; tali
facinore suorum mox animi consternantur, confunduntur ordines.
Henricus et Andreas a Sarmatis inclinati prospecta Gare fuga et ³⁰⁴
confusis ordinibus pari metu perculsi palantes fugiunt; relicts quis-
que castris et impedimentis in proximas continuo sylvas involarunt.
Per avia loca ferri, disquirere latebras et varia sese arte tueri; contra ³⁰⁵
illi ne minore quidem perniciitate a tergo instare, passim insequi
atque trucidare. Andreas Bothus haud parva sevitia peditus in fuga
cessus est. Capitur Henricus. Ladislaus Garam Ioannemque Phi-³⁰⁶
lippum, quamvis maior corporis moles utrumque gravaret, dexterior
tamen fortuna respexit; cecum iter ingressi e tanta strage tandem
evasere. Quicunque superfuere, nunquam amplius in apertum cer-³⁰⁷
tamen descendere ausi sunt. Ioannes autem et Nicolaus victoria potiti
castris impedimentisque direptis Symonthorniam Istro vicinam et
Soclos Dravo proximum obsedere. Cum nihil obsidendo profice-³⁰⁸
rent, quando validissimo utrumque presidio munilum erat, ne tem-
pus in minimis frustra tererent, inferiores oras ocissime lustrarunt
et nutantes aversosque populorum animos ad Wladislai fidem revo-
carunt. Reversi Budam a rege ac proceribus cum magno plausu ³⁰⁹
admissi et pro dignitate laudati sunt.

Dum hec in inferiore Pannonia gesta sunt, qui superiorem in-³¹⁰
colunt, ob Austrie vicinitatem omnes fere regine partes tutabantur;
in Zaladiensi primum ora res novas moluntur, vicinos pagos et
castella, que Wladislae parebant, variis belli incommodis afficiunt
omnique conatu ad sua finitimos studia revocare contendunt. Atqui ³¹¹
pre ceteris id Thomas Zeech Dionysii Strigoniensis metropolite
frater experitur, vir bello impiger, animi corporisque viribus ex-
cellens, qui a pupilli fide reglulinari non poterat. Cumaron regale ³¹²
castellum cum presidio tenebat ad fluvialis insule caput situm neque

procul a Strigonio remotum. Auditio sociorum conflictu, quem a 313 Corvino Nicolaoque acceperant, eo magis ad bellum irritatus finitima cuncta igni ferroque sollicitat, longe lateque discursat, predas ingentis agit, pecora cum hominibus abigit, incendit pagos et tumultu omnia complet. Eo quoque sua erecta est audacia, ut Budam 314 despectante rege sollicitare non vereretur; instructo nanque agmine e Strigoniensi arce descendens, quicquid interiacet, id omne populatur et vastat. Cum ad Budam veterem pervenisset, suburbium 315 Nove Bude, quod ad Calidas aquas situm est et Feleviz nunc Scythice nominant, nullo metu remoratus adoritur. Ignem imprimis edibus subiicit, obstantes obtruncat, in suburbanos haud parum sevit. Rapinas, cedes et incendia rex ab arce despectat, quin et 316 urbi timet, cuius ab ea parte menia tentari prospicit; et illud verebatur imprimis, ne qua in urbe coniuratio foret inita, que Thomam proprius admovisset; arcem cum civitate dispositis ubique militum stationibus diligentissime custodiri iubet. Ex improviso ad 317 repellendum hostem prodire non ausus sat se facere arbitrabatur, si civitatem protegeret; item ille tot copiis instructus advenerat, ut non facile repelli posset. Thomas incenso suburbio et direpto agro Strigonium se recepit.

Wladislaus autem spectata suorum fide et profligatis in inferiore Pannonia inimicis animatus in domitandum Thomam, qui ex his, qui superfuerant, formidolosus admodum sibi videbatur, animum advertit. Convocato exercitu, Strigonium imprimis properat, 318 arcem in edito monte sitam et Danubio prominentem obsidet. Ut artius urbem obcluderet, in monte, qui e conspectu assurgit et a divi Thome edicula nomen accepit, presidium imponit, munitiones et tormenta statuit. Oppidani sepe ex arce prodiere, ex improviso 319 castra adoriri nonnullisque cessis in arcem se recipere, contra illi dispositis circum vigiliis observare, coercere prodeuntium audaciam, et muluis quotidie cedibus sese confidere. Dionysius autem metro- 320 polita pientissimus, omni religione ac vite honestate prestans haud equis Ungaricum sanguinem oculis in dies hinc et hinc effundi despectare poterat; pupilli iura violari egerrime ferebat neque tamen intestinum quotidie bellum augeri facile tolerabat, in lacrimas effusus divinam opem implorabat; ad postremum communis hu- 321 iusce calamitatis impatiens ad Wladislaum in castra cum litteris puerum mittit, quibus de concordia agendi copiam postulat. Rex 322 pari pietate decertans equissima postulata non abnegat; postero die per internuncios res agi cepta; tertio intercedente pax transacta est. Wladislaus pacatis his rebus in conventum Zaladiensem, quem a 323 se defecisse noverat, castra movit; duo ibi castella expugnavit, que impositis Alemani presidiis pertinacissime tutabantur, quorum Pa- 324 can alterum, alterum Chigios vocitatum. Recepit igitur his locis et pacata provincia ovans Budam rediit. Ne insignia quidem in- 325 commoda calamitosasque rapinas pretermittendas esse censui, que his quoque temporibus in variis Ungarie locis a finitimiis exerce- 326 bantur atque in annos circiter octo et viginti deinde continuata ad

Mathie usque regis tempora perdurarunt.

Dum hec a Wladislao in Pannoniis agebantur, in ulteriore 328
 Ungaria extenorū latrociniis et rapinis omnia miscebantur. Elisa- 329
 betha nanque regina Giscre Bohemo nobili Brandorum genere nato
 viro impigro ac forti assiduoque bello exercitatissimo, alioquin plus
 equo cupido obnoxioque rapinis Zolium oppidum regale cum ap-
 pendicibus secundum Alberti regis obitum dono dederat. Adiecerat 330
 quoque huic Cassiovie urbis montaneque provincie prefecturam, ut
 hominem, quem consilio, armis et auctoritate haud parum in Bo-
 hemia posse noverat, hisce sibi officiis obligaret eoque vehemen-
 tius in pupilli sui tutelam obstringeret. Is, cum Ungarie proceres 331
 mutuis inter se iniuriis ac intestino bello decertare sensisset, nac-
 tus ad explendam cupiditatem tempus nimis idoneum vicinas Cas-
 siovie regiones ac universas superioris Ungarie oras incursat, pagos
 incendit, agrum late populatur, predam undique ingentem congerit,
 iuxta in homines ac pecora sevit. Eos pre ceteris gravi bello sollici-
 tat, quos adverse factionis esse acceperat. Quoscunque nobiles pu-
 pilli partibus infestos per delatores esse cognoverat, igni ferroque
 lacescit atque, ut initum tutius bellum aleret, externum militem con-
 ductum, facinorosa quoque gente complet exercitum, que raptu vic-
 tum trahere consuerit. Ast, ubi satis audaciam suam munivisse ratus 332
 est, aperto cunctos adversantes Marte lacescit, vicos incendit, multa
 vi oppida capit, quin etiam et aliorum suo scelere audaciam auget.
 Hinc Pancratius Lyptoviensis, hinc Petrus Camorousius, item Axa- 334
 mithus, Talephus et Ribaldus, Chelzecus, Uricus, Zlowachus et cum
 his preterea magna Polonorum Sclavorumque manus et gregarie
 militie multitudo prede cupiditate allacta confluxit. Multas in regno 335
 munitiones temporariaque castella construunt impositisque presi-
 diis agros late discursant populanturque, tumultu et terrore omnia
 complent; quicquid ex intestino superfuit, peregrino bello ab-
 sumptum est eoque erumnarum redacta fuit Ungaria, ut suorum 336
 extenorū rapinis pariter afficeretur plebs et rusticana multi-
 tudo neque quotidianis vectigalibus neque crebris rapinis spoliisque
 pacem otiumque mercari poterat; ad extremam tandem redacta ca- 337
 lamitatem desertis vicis oppidisque in sylvas et antra se receperat,
 disquirebantur latebre et in lustris ferarum more multi delitesce-
 bant, assiduis nanque cedibus et incendiis cuncta passim absume-
 bantur. A Carnis autem et Noricis, ne qua pars igni in tanta per- 338
 turbatione cessaret, Ulricus Celie comes, reginae Elisabethae, ut fe-
 runt, avunculus, Pannonias bello nequaquam inferiore sollicitat.
 In omnes optimatum nobiliumque pagos et oppida, qui Ladislao ne-
 poti refragari dicebantur, usque adeo sevit, diripit ac vastat omnia, 339
 ut cum profano execrabilique hoste rem agere videretur. Vicos et 340
 castella passim incendit, pecus hominemque iuxta abigit, nullum
 inferendi terroris modum pretermittit, quo magis nobilitatis et plebis
 animos a Wladislai regis fide abalienet, quin et finitimos omnis in
 Ungaros irritavit. Verum haud ab re fore duceremus, si, priusquam 341
 Corvini bella, que cum Turcis ille varia fortuna gessit, attingeremus

et ea, que intra regni fines gesserit, breviter enarrantur imprimisque, quid cum Giscra fecerit, a quo bis victimum Pius pontifex fuisse scribit, exponeretur. Sed, cum ratio temporum his congruere ³⁴² minime videatur, hunc ordinem, ut, quo tempore queque gesta sint, referantur, intercipere cogimur. De Turcorum igitur bello agendum, quod altiuscule repetendum est.

Eodem fere anno, quo rex Albertus vita decessit, Amrates rex ³⁴³ Turcorum estuante Pannonia superiore Mysiam, quam Rasciam nunc vocant, occupavit, quod haud difficulter assequi potuit, nam rebus Ungaricis ad interregnum redactis, deinde duplici factione et intestino bello admodum laborantibus electo Georgio principe et obversante nemine id sibi non prius sperare quam prestare licuit. Mysia potitus ad invadendam Ungariam animum appulit, quod ³⁴⁴ ex intestinis, regni discordiis audere facile potuit, imprimisque Albam Grecam Taurunium prius dictam et ad Danubii Savique confluenta sitam obsedit. Arcem cum presidio Ioannes Aurane militaris ³⁴⁵ antistes vir bello impiger et clarus tenebat; hic Matthei Croatie bani frater et e patricio Ragusinorum ordine natus erat. Hanc specitate virtutis magnanimitatisque familiam Sigismundus imperator ob rem bene gestam nimis extulit omnibusque honoribus excoluit. Cum adventantem hic hostem prospexit, ex urbe occurrit et tumultario certamine usus, cum se Turco imparem intellexisset, illico rediit miraque diligentia munivit urbem. Contra hostis pro virili parte menibus appropinquare, stationes circum disponere, tormenta proprius bellica admovere, obcludere civitatem et quam gravissima potest, obsidione coercere. Ne minus quidem impigre oppidani cuncta intus curare, vigilias agere intentissimas, ex improviso in castra erumpere cesisque nonnullis intro se recipere atque ita conatus hostis eludere. Cum Amrates crebris suos eruptionibus haud mediocriter infestari cerneret illorumque cedem in dies augeri, eo magis instat et ad prelum irritatur. Intendit machinas, menia et propugnacula pertinacissime quatit, turres nonnullas proterit, multi quoque e propugnatoribus quotidie interficiuntur. Quassa in dies menia aliqua ex parte labascunt, obsessis nihil quietis datur, quippe qui interdiu urbem protegunt, fractos noctu muros resarcint, egesta terra, fimo et pecorum excrementis aggerem lignis circummunitum ducunt eoque magis hostis labore ac ictus eludunt. Sepe usque adeo irritati sunt utrinque animi, ut scalas ii muris admoverent, subeuntes urbem comminus oppugnarent, onerata hoste menia suspicerentur. Contra illi, qui audaciam silentio fecerant, mox insurgere, ³⁵¹ cum securibus excutere, conflatam picem ac sulphur in hos demittere, apum in hos examina iaculari, ut aculeis competitii graverter angantur; item clava enseve deturbare muris deturbatosque saxis illico conterere, ingentem demum patrare stragem videbantur. Cum uno atque altero prelio se nihil proficere Turcus intelligit, ³⁵² ad machinarum spem continuo redit, urbem gravius quassare non cessat, clam sepe muneribus et promissis oppidanum tentat. Obaudit ille, acceptis quandoque muneribus et promissa irrita prestat et

extiore muro ne satis quidem fretus intus fossam et aggerem altiorem obducit. Quin etiam dirempta dudum hostis oppugnatione ex insperato prodit ex urbe, incautum militem adoritur et, antequam e suscitato tumultu expedita acies cogatur, gravis interim clades infertur. Elusa hucusque opera Turcorum imperator, antequam ceptis absistat, nil intentatum dimittere decrevit. Novas artes excudit, quando facile intelligit capta repente Alba patentissimum sibi Pannoniarum patere aditum, quare multo vehementius ad expugnandam urbem incenditur, eam adactis clam cuniculis occupare cogitat. Ad secundum lapidem monticulus assurgebat, a cuius tergo omnia clandestine fieri poterant. Continuat igitur obsidionem, ex inita parum oppugnatione se remittere simulat et, si quid remittitur, id non nisi ex ingenti labore fieri ostendit. Mox cuniculorum opus inchoat, vigniti hominum milia operi destinata, fossam in antri speciem exordiuntur, die noctuque suffodiunt; quo suffossam cauti terram egererent, maximum iumentorum numerum adiecere, addidere camelos, asinos et onagros et, dum vectoram commatum simulant, egestam terram subvehunt subvectamque mox in proximum fluvium demergunt. Has oppidani insidias nequaquam sentire, pre montis oppositu nihil prospectare. Iam illi ad menia cuniculos continuato labore prope subduxerant nec adhuc Turci dolos miseri intellexere; fossa usque adeo patens, ut quaterni equites facile subequitarent. Interim immitissimi hostis consilium a divina benignitate intercipitur, ne unicum Ungarie propugnaculum, que sola per tot annos pro Christiana republica cum fera gente dimicavit, in perniciem fidelium expugnaretur; indicatur facinus. Nomen indicis et modus ignoratur, aliqui a Christiano milite opipidanum quendam admonitum fuisse memorant; brevem epistolam sagitte alligatam immissamque menibus rem patefecisse alii prodider. Prefectus Albane arcis admonitus, veluti in re tali fieri solet, exemplo alteram contra molitur; interdiu ac noctu Turcorum cuniculis occurrere contendit. Quem ubi appropinquare sat certo comperit argumento, fossam, quam ipse fecerat, nitro, sulphure, sarmensis aliisque concitatissimi alimentis incendi repente complevit, muro crassissimo mox ad initium obclusit; foramen dumtaxat angustissimum ad obstrictum aditum relinquitur, ubi admoto tempestivo igni succensaque materie cecus hostis absumi posset. Ioannem haudquaquam spes sua fefellit, nam, ubi hostilem fossam cum sua intra menia congruisse per exploratores intellexit, ignem repente per foramen immittit, gravissimum intus incendum concitatur et, cum exhalare non posset, atro cuncta fumo complevit; homines cum iumentis partim igni, partim fumo absumti. Congesta nanque multitudo ac cecitate obsita una miscetur mutuoque impedimento confunditur, neque cedere neque egredi novit, in communem quisque perniciem festinat. Nam, ubi a penitiore parte tumultus obortus est, quicunque penes aditum versabantur, intonante clamore insiluerunt; occurrere, egredi conantibus et, dum mali causam scire contendunt, moribundam multitudinem sistunt, cameloi, asini equique clamore

percusi fugientes remorantur et impediunt, quare preter iumenta septemdecim hominum milia in cuniculis interiere. Amrates consilio suo frustratus, cum enectam in fovea multitudinem efferri imperasset, spectata suorum strage graviter indoluit, cum dira sibi gente iam esse sensit. Preter hec in urbis oppugnatione octo circa citer hominum milia desiderata sunt. Postquam se nihil septem mensibus proficere potuisse cognovit, obsidionem illico solvit, ab alia Ungaros parte sollicitandos esse intellexit. Relicta Mysia, ad instaurandum exercitum et comparanda supplementa in Macedoniam et Thraciam hibernatum se recepit. Et Ioannes Ragusinus ob Albam strenue defensatam perpetuam sibi domuique sue laudem comparavit.

Unicum illa tempora virum protulere Ioannem Corvinum, de quo supra dicere occuperamus. Quo quidem si in tanta rerum omnium perturbatione caruisserint, nemini profecto dubium est, quod iam diu non solum de Pannonibus, Noricis et Germanis, verum etiam de universa Christiana republica fuisse actum. Hic regni et orthodoxe gentis propugnator fuit acerrimus Turcumque non modo intra fines coercuit, sed variis cladibus affectum ad reddendam Georgio Mysiam, ut suo loco referetur, sane perpulit. Quare non multo post tempore, cum spectate fidei ac virtutis esset, preter Transylvane provincie gubernationem, quam cum imperio tenebat, ob rem bene gestam Severiensis Themesensisque oppidi prefecturam sortitus est. Nam, cum hec loca Turcis essent exposita, ad inhibendum durum hostem inferioris Ungarie oris prefectus est. Ne virum quidem latebat se talem provinciam fuisse sortitum, in qua virtutis sue periculum et perpetuum laudis monumentum futurum erat. Succurrebat amor patrie et presentis exitii metus, que virum vehementer angebant. Ungari ob intestinas discordias, dum mutuis cedibus et rapinis libidinem suam explorarent, neque patrie neque imminentis mali curam agebant atque proprie salutis immemores nil pensi habebant, Turco quam civi cedere malebant. Quin etiam eo furoris et vesanie tunc Ungarus evectus erat, ut graviores civis quam Turci reputaret iniurias. Exin vero Amrates, qui tantam opum hominumque iacturam in Albana obsidione fecerat, ne tantam preteriret occasionem, quacunque licet, parte regnum incursat; nunc ad Tibiscum usque ulteriorem Danubii partem populatur, pagos comburit, homines ac pecora abigit, nunc, quicquid Savum Dravumque interiacet, vastat ac diripit. Hinc et hinc senes et iuvenes, mares et femine cum pueris in perpetuam servitutem abducuntur et proceres Ungarie intestino bello correpti nondum resipiscunt. Solus Corvinus reipublice charitate percitus tot malis occurrit, profligavit Turcos regnumque pacavit. Nos autem, qui tanti viri gesta scribimus, non quotidianos congressus, sed insignia quedam bella memoria perquam digna et potiora referemus, minoris autem momenti certamina, que latrocinia potius bellique simulacra, quam vera fuere prelia, silentio preterire duximus.